
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 775 del 31/10/2014

Registro del Settore

N.  35 del  29/10/2014

Oggetto: Acquisto  di  n.  40   personal  computer  attraverso  adesione  a 
Convenzione  Consip "PC DESKTOP 12 Lotto 2 -  Impegno di 
spesa di Euro 23.824,16 (IVA compresa). 



Oggetto: Acquisto  di  n.  40  personal  computer  attraverso  adesione  a  Convenzione 
Consip  "PC  DESKTOP  12  Lotto  2”  -   Impegno  di  spesa  di  Euro  23.824,16  (IVA 
compresa).   

Il DIRIGENTE del SETTORE SISTEMI INFORMATICI ASSOCIATI

Premesso che il  S.I.A. ha tra gli obiettivi di Settore per l’anno 2014, quello di sostituire tutti i PC 
con sistemi operativi Windows 2000 e XP, in quanto trattasi di sistemi che:

o non sono più compatibili con gli applicativi di nuova tecnologia utilizzati dell’Unione 
delle Terre d’Argine e dai Comuni facenti parte: 

 l'applicativo  Akropolis  utilizzato  per  Atti,  Protocollo  e  Servizi 
Demografici all’Unione delle Terre d’Argine ed ai Comuni di Carpi, 
di Novi di Modena, di Soliera, e di Campogalliano;

 l’applicativo Kronos in  uso presso il  Settore Amministrazione e 
Sviluppo delle Risorse Umane dell’Unione delle Terre d’Argine; 

o non garantiscono il pieno funzionamento con il sistema operativo di rete;

Considerato  che per  implementare  il  Progetto  di  sostituzione  dei  vecchi  sistemi  operativi 
(Windows XP e 2000) occorre cambiare i PC più datati in quanto:

1) il  “parco  macchine”  utilizzato  dai  Comuni  facenti  parte  l’Unione  delle  Terre  d’Argine,  è 
costituito prevalentemente da PC con processore Intel Pentium 4 ed equivalenti (si tratta di 
un processore vecchio e poco performante); 

2) i nuovi sistemi operativi Windows 7 ed 8, richiedono Personal Computer recenti, perlomeno 
Intel Pentium i3 o più potente;

Considerato inoltre che ai fini dell’implementazione del Progetto sopra-citato 
o la sostituzione dell’attrezzatura obsoleta è avvenuta a blocchi di 40 postazioni 

per  ottimizzare  la  gestione  delle  consegne,  con graduale  programmazione 
degli interventi di configurazione ed installazione;

o gli acquisti del 2014 sono avvenuti con Determina n.235 del 09/04/2014 n. 40 
PC Desktop Lenovo T5060 Fascia Alta e con Determina n.395 del 13/06/2014 
n. 40 PC Desktop Lenovo T5060 Fascia Alta;

o non si dispone di un magazzino adeguato a contenere quantitativi maggiori di 
40 Personal Computer;

Preso atto dello stato d’avanzamento del progetto di sostituzione delle vecchie macchine con 
processore Intel Pentium 4, occorre ora procedere con la graduale sostituzione delle macchine con 
processore AMD Athlin 64 3500;
si tratta di un processore così poco performante che non può essere velocizzato nemmeno con 
l’aggiunta di ram (le prove fatte non hanno prodotto risultati apprezzabili);

Preso atto inoltre che  l’hardware obsoleto è maggiormente soggetto a rotture frequenti e di 
molte parti di esso non è più possibile la sostituzione in quanto non sono più in commercio parti di 
ricambio  idonee  (es.  scheda madri/processori)  oppure  hanno  costi  elevati  in  rapporto  qualità 
prezzo (memoria ram); inoltre la perdurante lentezza del sistema influisce sui tempi di esecuzione  
del lavoro degli utenti;

Valutata pertanto la necessità di rinnovare la dotazione tecnologica dell'Ente acquistando ulteriori 
n.40 Personal Computer per le motivazioni di cui sopra; 



Richiamati:  
- il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1,  che prevedono rispettivamente: 

o il comma 1 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione CONSIP (MEPA), salvo comprovabile inidoneità del bene; 

o il  comma 3  –  l’obbligo   di  approvvigionarsi  attraverso  le   convenzioni  stipulate  da 
CONSIP dalle centrali di committenza regionale o di utilizzarne i parametri di qualità-  
prezzo ivi previsti (benchmarking); 

- il comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 
52/2012;   

- il  Decreto legislativo 163/2006 (Codice dei contratti  pubblici)  e successive modificazioni,  in 
particolare l’art. 125 comma 8, 9, 11 che per  i lavori e le forniture in economia  di importo 
inferiore a € 40.000,00 consente l’affidamento diretto; 

- La Legge  n.  136  del  13  agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità  dei  flussi  finanziari); 
- il D Lgs.  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 
in particolare  l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;  

Verificato che: 
 in CONSIP è ancora attiva una Convenzione denominata “PC DESKTOP 12 Lotto 2 FASCIA 

ALTA” nella quale risultano presenti postazioni Personal computer (desktop + monitor) 
che soddisfano le esigenze tecniche richieste dai nuovi applicativi  utilizzati dai Comuni 
dell’Unione delle Terre;

 la ditta aggiudicataria di tale Lotto è la Soc. OLIDATA spa;
 i costi previsti nel Bando per le attrezzature richieste sono i seguenti:

o per  il  PC  Desktop  Lenovo  T5060  Fascia  Alta con 
sistema operativo  Microsoft  Windows 8 Professional,  Euro 
378,90 + IVA; 

o per il monitor  HannsG LCD a schermo piatto da 21,5” 
Euro 109,30 + IVA;

 il costo totale a postazione PC (Desktop + monitor) ammonta ad Euro 488,20 + IVA;

Ritenuto pertanto opportuno e conveniente aderire alla convenzione CONSIP  "PC DESKTOP 12 
Lotto 2" il cui fornitore è la ditta OLIDATA spa, per la fornitura di:

 n. 40 desktop Lenovo T5060 per un prezzo totale di Euro 18.490,32 (Euro 15.156,00 
+ Euro 3.334,32 IVA 22%);

 n. 40   monitor LCD 21,5”  HP227,  per  un  prezzo  totale  di  Euro  5.333,84 (Euro 
4.372,00 + Euro 961,84 IVA 22%);

per una spesa complessiva di Euro 23.824,16 (Euro 19.528,00 + Euro 4.296,16 IVA 22 %);

Calcolata una spesa complessiva di Euro 23.824,16 (Iva compresa);

Visto l’articolo 49 dello Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine che sancisce “Fino all’emanazione 
dei propri atti regolamentari in materia di funzionamento degli organi, di compatibilità di bilancio, 
di personale e di organizzazione degli uffici, si applicano se ed in quanto compatibili i regolamenti 
in vigore presso il Comune di Carpi”;

Richiamato pertanto l’art. 2 punto B comma 2 del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i  
servizi  in  economia  del  Comune  di  Carpi  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  72  del 
11.7.2013 che prevede la fornitura in oggetto;

Accertato che il programma dei pagamenti, conseguente all'assunzione degli impegni di spesa del 



presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazione alla legge 3/8/09, n. 102;

Richiamati i seguenti atti:
 Delibera di Consiglio dell'Unione n. 14 del 5-3-2014, dichiarata immediatamente eseguibile,  

avente  per  oggetto  “  Approvazione  del  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2014,  bilancio 
pluriennale  2014/2016,  Piano  Poliennale  degli  Investimenti  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica per gli esercizi 2014/2016”;

 Delibera  di  Giunta  dell'Unione  n.  20 del  12-3-2014,  dichiarata  immediatamente eseguibile, 
avente  per  oggetto  “  Approvazione  del  Piano  esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio  2014: 
affidamento dotazioni”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di autorizzare,  per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto di  n. 40 postazioni 
Personal Computer (desktop + monitor) occorrenti per il  Settore S.I.A. dell’Unione delle 
Terre d’Argine per una spesa complessiva di  Euro 23.824,16  (Euro 19.528,00 + Euro 
4.296,16 IVA 22 %); 

2. Di aderire  alla Convenzione CONSIP  “PC DESKTOP 12 Lotto 2” per l’acquisto di n. 40 
postazioni (desktop + monitor) come illustrato in premessa;

3. Di  affidare alla  ditta  OLIDATA  spa via  Fossalta,3055  Cesena  P.  IVA  01785490408 
aggiudicataria della fornitura in Convenzione CONSIP sopraccitata, la fornitura di:

o n. 40  desktop T5060 Windows, al costo totale di  Euro 18.490,32 (Euro 
15.156,00 + Euro 3.334,32 IVA 22%);

o n. 40  monitor LCD 21,5” HP227, al costo totale di  Euro 5.333,84 (Euro 
4.372,00 + Euro 961,84 IVA 22%);

per una spesa complessiva di Euro 23.824,16 (Euro 19.528,00 + Euro 4.296,16 IVA 22 %);

4. Di impegnare la spesa totale di  Euro 23.824,16  alla voce di bilancio 05450.00.01 del 
bilancio 2014, spesa che verrà finanziata con trasferimento dai comuni .

 
5.  Di dare atto che:
- il CIG assegnato alla fornitura è il seguente Z6311361E0 (acquisto postazioni PC);
- il  contratto  di  fornitura  verrà  formalizzato  con  la  Ditta  aggiudicataria  mediante  la 

compilazione  dell'Ordinativo  diretto  di  acquisto  attraverso  il  portale  della  Convenzione 
CONSIP; 

- la consegna è prevista entro e non oltre 25 giorni lavorativi a decorrere dal primo giorno 
del mese successivo a quello della “data ordine”;

- per la assegnazione di cui al presente atto, il pagamento dovrà avvenire entro 30 gg. data  
fattura, come previsto dalla Convenzione CONSIP;

- il  programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 



di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 
luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

- l'Ufficio scrivente è responsabile sia delle  informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  
dedicati, sia dell'assunzione dei relativi Codici Identificativi di Gara e che si impegna  a 
riportare sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

- con l'approvazione del presente atto le parti contraenti si assumono tutti gli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi ai contratti medesimi, così  
come stabilito all’art. 3 della legge 13-08-2010 n. 136; è causa di risoluzione del contratto 
l’inottemperanza alle  norme suddette,  in particolare l’esecuzione delle  transazioni  senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane spa, ai sensi di quanto previsto all’art. 3 c.  
8 della citata legge n. 136/2010;

- il Responsabile di Procedimento è la Dott.ssa Cristina Bertoli, Posizione Organizzativa  del 
Servizio;

6. Di dichiarare che con la stipula del presente atto le parti contraenti si assumono tutti gli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi al contratto 
medesimo,  così  come  stabilito  all’art.  3  della  legge  13-08-2010  n.  136;  è  causa  di  
risoluzione del contratto l’inottemperanza alle norme suddette, in particolare l’esecuzione 
delle transazioni senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane spa, ai sensi di 
quanto previsto all’art. 3 c. 8 della citata legge n. 136/2010;



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto di n. 40  personal computer attraverso adesione a Convenzione  Consip "PC DESKTOP 12 Lotto 2 -  
Impegno di spesa di Euro 23.824,16 (IVA compresa). 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2014 16013.48 05450.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 1060 N 2506

Descrizione revisione del sistema informatico :Licenze e costi di attivazione 
per gli applicativi di diversi servizi

Codice Creditore

CIG Z6311361E0 CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO - CARPI

Natura di spesa

Note 40 POSTAZIONI PC. DITTA OLIDATA SPA. QUOTA TERRITORIO CARPI. VEDI IMP.N.1132/2013 
SUB.5 PER CAMPOGALLIANO.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2014 2365.72 05450.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 1061 2506

Descrizione revisione del sistema informatico :Licenze e costi di attivazione 
per gli applicativi di diversi servizi

Codice Creditore

CIG Z6311361E0 CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO - NOVI

Natura di spesa

Note 40 POSTAZIONI PC. DITTA OLIDATA SPA. QUOTA TERRITORIO NOVI. VEDI IMP.N.1132/2013 
SUB.5 PER CAMPOGALLIANO.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2014 3462.08 05450.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 1062 2506

Descrizione revisione del sistema informatico :Licenze e costi di attivazione 
per gli applicativi di diversi servizi

Codice Creditore



CIG Z6311361E0 CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO - SOLIERA

Natura di spesa

Note 40 POSTAZIONI PC. DITTA OLIDATA SPA. QUOTA TERRITORIO SOLIERAI. VEDI 
IMP.N.1132/2013 SUB.5 PER CAMPOGALLIANO.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2014 1982.88 05450.00.01

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2013 U 1032 5 2506

Descrizione revisione del sistema informatico :Licenze e costi di attivazione 
per gli applicativi di diversi servizi

Codice Creditore

CIG Z6311361E0 CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO - CAMPOGALLIANO

Natura di spesa

Note Disponibilità per Acquisto attrezzature informatiche per il comune di Campogalliano. Vedi act.n. 
326/2013- ACQUISTO 40 POSTAZIONI PC. DITTA OLIDATA SPA. quota Campogalliano.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  775  DEL 31/10/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 31/10/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Patrizia Mantovani



Il Dirigente di Settore  Patrizia Mantovani ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto di n. 40  personal 
computer attraverso adesione a Convenzione  Consip "PC DESKTOP 12 Lotto 2 -  Impegno di 
spesa di Euro 23.824,16 (IVA compresa).  ”,  n° 35 del registro di Settore in data  29/10/2014

Patrizia Mantovani



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 20/01/2015 al giorno 04/02/2015.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


